ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«ГОРОД ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ»
27 марта 2024 г                                                                                             № 281
г. Петровск-Забайкальский
Об установлении на территории городского
округа «Город Петровск-Забайкальский»
особого противопожарного режима
         В соответствии со статьей 30 Федерального закона «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима Российской Федерации», постановлением Губернатора Забайкальского края о  26 марта 2024 года № 29 «Об установлении на территориях муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края особого противопожарного режима», статьей 8 Закона Забайкальского края от 03 июня 2009 года № 190-ЗЗК «О пожарной безопасности в Забайкальском крае», пунктом 9 части 1 статьи 7 Устава городского округа «Город Петровск-Забайкальский», в связи с установлением сухой, жаркой и ветреной погоды, в целях принятия дополнительных мер по обеспечению противопожарной защиты на территории городского округа «Город Петровск-Забайкальский», постановляет:
1. Установить с 28 марта 2024 года особый противопожарный режим в границах городского округа «Город Петровск-Забайкальский».
2. Запретить с 28 марта 2024 года разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, мусора на территориях садоводческих и огороднических товариществ, проведение профилактических выжиганий сухой травянистой растительности, в том числе на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, к землям сельскохозяйственного назначения, к защитным и озеленительным лесным насаждениям, а также на проведение иных пожароопасных работ;
3. Отделу по делам ГО и ЧС администрации городского округа (А.В. Коноваленко):
3.1. Информировать население об     установлении на территории городского округа классов пожарной   опасности;
3.2. Организовать работу патрульно-маневренной и патрульно-контрольной групп, с привлечением сотрудников ГУ МЧС России по Забайкальскому краю, МО МВД России «Петровск-Забайкальский», сотрудников муниципального земельного контроля для патрулирования наиболее пожароопасных участков, выявления палов сухой травянистой растительности, оперативного реагирования на возникающие очаги лесных и других ландшафтных (природных) пожаров, а также своевременного выявления лиц, виновных в их возникновении;
3.3. уточнить планы временного переселения (эвакуации) населения при возникновении опасности перехода лесных и других ландшафтных (природных) пожаров на частный сектор городского округа и места размещения эвакуируемого населения с предоставлением стационарных или временных жилых помещений;
3.4. Совместно с сотрудниками Управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю (В.Ю. Шашкин),
ООО «Надежда» (Л.М. Яковлева):
- организовать проведение подворового  обхода с ознакомлением жителей  под роспись  с требованиями по обеспечению мер пожарной безопасности и действиях при пожаре;
4. Первому заместителю главы городского округа «Город Петровск-Забайкальский» (Н.Ю. Шестопалов):
- организовать работу по очистке от сухой травянистой растительности, валежника, мусора и других горючих материалов, бесхозных и длительное время неэксплуатируемых приусадебных земельных участков, вывоз мусора с территории городского округа, садоводческих и огороднических товариществ, предприятий и объектов экономики и принять меры по ликвидации стихийных свалок на их территориях;
- обеспечить контроль за выполнением обследований воздушных линий электропередач, находящихся в хозяйственном ведении энергоснабжающих организаций, и в случае выявлении нарушений, которые могут способствовать возникновению лесных и других ландшафтных (природных) пожаров, принять меры по их устранению.
5. ООО «Водоканал» (Г.В. Синицын):
5.1. Обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к месту пожара и свободный доступ к источникам противопожарного водоснабжения, предусмотреть подвоз воды для заправки пожарных машин при тушении пожаров, удаленных от источников противопожарного водоснабжения;
5.2. Организовать обеспечение территории городского округа местами для забора (подвоза) воды для целей пожаротушения, принять меры по устройству источников наружного противопожарного водоснабжения и произвести ремонт существующих пожарных гидрантов, водонапорных башен, а также подъездных путей для беспрепятственного забора воды пожарными автомобилями;
6. Рекомендовать начальнику Петровск-Забайкальского лесничества ГКУ «Управление лесничествами  Забайкальского края (А.В. Филатов), заместителю начальника Прибайкальского межрайонного отдела КГСАУ «Забайкаллесхоз» (О.И. Михайлову):
6.1. Организовать незамедлительное предоставление информации в ЕДДС городского округа о лесных и других природных пожарах обнаруженных на территории городского округа, расчета потребности в силах и средствах, задействованных на тушении лесных и других природных пожаров, и необходимости дополнительного привлечения сил и средств;
6.2. Для своевременного реагирования на сообщения о возникновении лесного пожара и его ликвидации на территории городского округа «Город Петровск-Забайкальский» предусмотреть постоянное наличие резервной группы на базе Петровск-Забайкальского лесничества и КГСАУ, оснащенной необходимыми средствами и имуществом для тушения лесных пожаров;
6.3. Ежедневно проводить анализ достаточности сил и средств, задействованных на тушении лесных и других природных пожаров, с учетом обеспечения ликвидации пожаров в первые сутки после обнаружения.
7. Председателю КЭУМИЗО (Л.Г. Панова):
7.1. Провести разъяснительную работу с арендаторами сельскохозяйственных земель и руководителями крестьянско-фермерских хозяйств о запрете использования тракторов, автомобилей и сельскохозяйственных машин, выхлопные трубы которых не оборудованы искрогасителями.
8. Настоящее постановление обнародовать.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Николай Шестопалов,
и.о. главы городского округа
«Город Петровск-Забайкальский».
[bookmark: _GoBack]